¶ VII. Carnis mundique adminiculis fretus diabolus, nos et aperit, et per cuniculos aggreditur. Hostis naturam et qualitates scire desideras? Spiritus est, viribus potens, fortis, armatus, astutiâ insignis, leo impetu, insidiis draco, cui mille nocendi artes, malitia incomparabilis, odio, invidia, furore adversus homines percitus. *Induite vos armaturam Dei, inquit Apostolus, Ephes. 6, ut possitis stare adversus insidias diaboli. Quoniam non est nobis collocata adversus carnem et sanguinem; sed adversus principis et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spirituales nequitias, in cæli et ter. Eò maxime ad spectat illo- rum*

nequitia ut cœlesti nos privent hæreditate, damnatione suæ consortes efficiant. Nihil non audet hostis teterrimus, nihil non aggreditur, qui et primos homines in paradiso esse aggressus, et apostolos appetivit, ut *cribraret eos sicut triticum*, nec ipsum Christi Domini os erubuit, qui denique tanquam leo rugiens, circumcui quærens quem devoret, 1 Petri 5. Pios maximè impugnat, hisque in singula temporis momenta struit insidias. Quamobrem Sapiens monet, Eccli. 2 : *Fili accedens ad servitutem Dei, sta in iustitiâ et timore, et præpara animam tuam ad tentationem*. De Behemoth diaboli figurâ, Job 40 scriptum est : *Fœnum quasi bos comedit*. Fœni nomine, carnalium vita significatur, secundùm illud Propheta : *Omnis caro fœnum*, Isai. 40. Cur verò in comestione fœni non equo, sed bovi comparatur? Respondet S. Gregorius, libro 32 Moralium, cap. 10 : *Equi fœnum quàmlibet sordidum comedunt, aquam verò non nisi mundam bibunt. Boves autem aquam quàmlibet sordidam bibunt, sed fœno non nisi mundo vescuntur*. *Quid est ergo quòd bovi, qui mundo pabulo pasctur, Behemoth iste comparatur, nisi hoc quòd de isto antiquo hoste per Prophetam aliùm (Habacucck 1) dicitur : « Esca ejus electa? » Neque enim se eos gaudet rapere, quos pravis ac sordidis actionibus implicatos, in imis secum respicit voluntariè jacere. Fœnum ergo comedere sicut bos appetit; quia suggestionis suæ dente conterere mundam vitam spiritualium quærit. Quòd malos non tentet, non infestet diabolus, haud mirum est : *Membra enim ejus sunt. Ita unum corpus sunt diabolus et omnes iniqui, ut plerùmque nomine capitis censeatur corpus, et nomine corporis appelletur caput. Num capitis nomine censeatur corpus, cum de perverso homine dicitur : « Ex vobis unus est diabolus est. » Et rursum nomine corporis appellatur caput, cum de ipso apostatâ angelo dicitur : Inimicus est homo hoc fecit. » Iste igitur princeps omnium perversorum alios socios habet, alios filios. Qui namque sunt ejus socii, nisi apostatæ angeli, qui cum eo de cœlestis Patriæ sede ceciderunt? Vel quos alios filios habet, nisi perversos homines, qui de ejus pravâ persuasionem in malitiæ operatione generantur? Quibus dictum est : « Vos estis ex patre diaboli estis. » Sicut ergo Redemptor noster una persona est cum congregatiõne bonorum : ipse namque caput est corporis; et nos hujus capitis corpus; ita antiquus hostis una persona est cum cunctâ collectione reproborum, quia ipse eis ad iniquitatem quasi caput præeminet; illi autem dum ad persuasum deserunt, velut subjunctum capiti corpus in hærent, inquit S. Gregorius, libro 13 Moralium, cap. 12 et libro 4, cap. 14. Tantum igitur abest ne ipsos tentet ac persequatur, ut potiùs ipsis utatur velut ministris ad tentationem et persecutionem piorum. Sed hæc aperta tentatio est.**

VIII. Longè verò periculosiores sunt tentationes quibus occultè et per circulos corda piorum pulsant. Has describit S. Bernardus, sermone 6, in Psalmum 90 et sermone 33, in Cantica, seu potiùs exponit descripsit his Prophetæ verbis : *« Scuto circumdabit te veritas ejus : non timebis à timore nocturno, à sagittâ volante in die; à negotio perambulante in tenebris, ab incurso et dæmonio meridiano. » Primordia, inquit,*

nostræ conversionis primus exagitat (timor quem statim horror vitæ ingerit arctioris, et insuetæ austeritas disciplina.) Atque is timor nocturnus dicitur, vel quia nox in Scripturis significare solet adversa, vel quoniam propter quod adversa pati aggredimur, id nondum revelatum est. Si enim dies ille luceret, in cujus lumine pariter et labores et præmia videremus, timor omninò quorumvis laborum nullus esset præ desiderio præmiorum, dum clarâ luce appareret : « Quoniam non sunt conditæ quæ passionis hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis. » Nunc verò quoniam abscondita sunt ab oculis nostris, et nox est interim in hæc parte, tentamur à timore nocturno, et pro bonis quæ non videmus, formidamus quæ imprecantiarum sunt adversa tolerare. Sagitta volans in die, est inanis gloria. Fama siquidem volat; et idè in die, quia ex operibus lucis. Si hæc exussillatur tanquam inanis aura, restat ut solidius aliquid afferatur de divitiis et honoribus seculi, si forte qui non curat laudes, appetat dignitates. Negotium perambulans in tenebris, est hypocrisis. Etenim ista de ambitione descendit, et in tenebris habitatio ejus, quippe abscondit quod est, et quod non est, menitur. Negotiatur autem omni tempore, formam retinens pietatis ad sese occultandum, virtutem autem ejus vendicans, et emens honores. « Dæmonium meridianum, » quod solet maximè insidiari perfectis, quos videt diligere justitiam et odisse iniquitatem, est propositio mali sub specie boni et virtutis. Quos enim perfectos boni noverit amatores, malum eis sub specie boni non mediocris, sed perfecti persuadere conatur, inquit S. Bernardus, ut citò consentiat qui magnopere diligit bonum, et facilè qui currit, incurrat. Vigilandum igitur et orandum est, ut non circumventamur à Satana : Non enim ignoramus cogitationes ejus, qui sæpè transfiguratur se in angelum lucis, 2 Cor. 2.

Sicut autem malum sub specie boni ac virtutis proponit viris perfectis, viris virtutum, qui omnia superaverint, virtutes, favores, honores; ita probo quidem, sed minùs perfectos de minimis primùm peccatis tentat, ut eos sensim ad graviora pertrahat. Quâ de re præclare disserit S. Joannes Chrysostomus, homilia 87 in Matthæum : *Veterator, inquit, malorum diabolus cum sit, magnâ malitiâ, multâ operâ, ingenti studio, condensationeque nonnullâ ad perditionem hominum utitur. A minimis enim plerùmque incipit, quod intueri hoc modo licet. Studebat in pythoniisæ rugas ac deliramenta Saül regem detrudere; sed id si ab initio suasisset, mentem ille non adhibuisset; quando enim id fecisset, qui pythoniisæ expellebat? Propterea sensim et paulatim ipsum inducit. Nam quoniam Samueli non obtemperavit, et holocausta ipso absente offerri præparavit, accusatus ait : *Necessitas hostium facta est major. Cùmque flere oportuisset, quasi nihil mali fecisset latrabatur. Jussit rursum nonnullum de Amalecithis Deus, ea quoque transgressus fuit. Hinc adversus David insanivit; ac sic paulatim lapsus, in perditionis barathrum se immisit. Similiter etiam de Caïn factum esse videmus. Non enim confestim eadem fratris illi suggestio, ne magnitudine rei commotus, tam scelestum facinus abominaretur; sed**

prius persuasit deteriora offerre, nullum esse id dicens peccatum; deinde invidiæ veneno succendit, nihil etiam hinc mali secuturum persuadendo. Ita sensim in eum il lapsus, ad eadem fratris, et ad negationem sceleris impulsi. Repellenda igitur malorum initia sunt. Nam etiamsi ad nunjora prima non progredereentur peccata, non esset tamen negligendum; nunc verò per incuriam gradatim semper ascendunt; quapropter omni studio atque operâ funditâ principia peccatorum sunt evertenda. Non enim vim delicti solam consideres, nec quia parvum sit, cogites; sed illud præcipue tene, quia si radicem non avuleris, magnum inde peccatum succrescet. Mirabile quiddam atque inauditum dicere audeo. Solet mihi nonnunquam non tanto studio magna videri peccata esse vitanda, quàm parva; illa enim ut aversemur, ipsa peccati natura effici; hæc autem eo ipso quo parva sunt, desideres reddunt; et dum contemnuntur, non potest ad expulsionem eorum animus generosè insurgere. Unde citò ex parvis maxima sunt negligentia nostrâ. Hoc ipsum corporibus quoque accidere videbis. Sic in Judâ maximum proditionis malum exortum est: nisi enim parvum esse putasset pecuniam inopum surripere, in tantam impietatem non advenisset. Judæi quoque nisi putassent inanis gloriæ delictum minimum esse, usque ad eadem Christi lapsi non fuissent. Hæc viâ omnia scelera fieri videbis. Nemo enim repente ad extremam improbitatem insilit. Habet quippe insitum quemdam animo pudorem atque innatum, quem subito calcare atque proficere non potest: Sed sensim atque paulatim ex negligentia perit. Hoc pacto etiam idolorum cultus aditum invenit, cum ultra quàm oportet vivi ac defuncti nonnulli honorarentur; hoc pacto simulacra et statuae adoratae sunt; hoc pacto denique fornicatio et cætera vitia dominantur. Consideremus autem si nimium quidam ac importunè risit, reprehensus à quopiam est; respondet alius: Nihil id esse mali. Quid enim est risus, aut quid unquam ex risu mali sequetur? Orta tamen ex immoderato risu paulatim scurrilitas, à scurrilitate turpiloquium, à turpiloquio operatio turpis profecta est. Cum alius proximo malediceret ac convicia diceret, reprehensusque esset, contempsit, dicens nihil esse mali hujusmodi verbis uti; sed hinc dissidia et odia nata sunt, inde inimicitia capitales, hinc contumeliæ, à contumeliis porrò pulsatio, ac inde cædes plerumque secuta est. Sic à minimis ad maxima gradatim diabolus ducit. Cum igitur tam multiplices tamque periculosæ sint vasferri hostis tentationes et insidiae, « oportet semper orare, et nunquam deficere. » Ut ille qui insidiatur vel certat extrinsecus, nullâ irrumpat ex parte, nullâ nos fraude, nullâ nos possit virtute superare. « Quantaslibet autem adversum nos erigat machinas, quando non tenet locum cordis, ubi fides habitat, cunctus est foras. » Quid aliud verò petimus, cum dicimus: « Et ne nos inducas in tentationem? » inquit S. Augustinus, tractatu 52, in Joannem.

IX. Oramus autem, non simpliciter et absolutè, ut Deus tentationes à nobis avertat, sed ne nos tentationibus succumbere patiatur. Optare tamen licet ac orare, ut nullâ tentatione pulsemur quâ ad peccatum sollicitamur, ad id præsertim peccati genus ad quod sumus

procliviores. Periculosa enim saluti per se tentatio est ideoque humilitas christiana illam declinare suadet, non illam optare, non quarere, non se illi exponere, sed de suis viribus diffidendo, illam humiliter deprecari. Eas quidem, cum, permittente Deo, nobis immittuntur, tolerare debemus, non amare. Numquid, inquit S. Augustinus, libro 10 Confessionum, cap. 28, non tentatio est vita hominis super terram? Quis vellet molestias et difficultates? Tolerari jubes eas, non amari. Nemo quod tolerat amat, etsi tolerare amat. Cum autem petimus ut omnino non tententur, non semper exaudimur, quia Deus utiles excitandæ vigilantie nostræ ac fidei, præsertimque demandæ superbiæ tentationes e se novit. Unde Apostolus 2 ad Corinthios 12, scribit: *Et ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis mee angelus satanae qui me colaphizat. Propter quod ter Dominum rogavi ut discederet à me; et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea; nam vitus in infirmitate perficitur.* Hinc S. Gregorius, libro 25 Moralium, cap. 16, ait: *Cum, sicut cupimus, ad Deum proficimus, si profectum nostrum tentatio nulla pulsaret, alicujus nos fortitudinis esse crederemus. Sed quia nobiscum supernâ dispensatione agitur, ut infirmitatis nostræ quia proficentes obliviscimur, tentati recolanus; et in profectu nostro quid de divino munere, et in tentatione cognoscamus quid de propriis viribus sumus. Quæ nos profectò tentatio ad plenum raperet, nisi profectio superna servaret. Sed pulsat, nec frangit; impellit, nec movet; quatit, nec dejicit; ut de nostrâ infirmitate sentiamus esse quòd quatimur, et de divino munere esse quòd stamus.*

Cum itaque in potestate nostrâ non sit omnino non tentari, parati esse debemus ad tolerandas animo christiano et fideli tentationes, et ad resistendum diabolo, scutum fidei sumentes, in omnibus, in quo possimus omnia tela nequissimi ignea extinguere. Confortamini in Domino, et in potentia virtutis ejus. Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli, Ephes. 6. Divinâ protectione freti, cum beato Job, c. 17, dicamus: *Libera me, Domine, et pone me juxta te, et ejusvis manus pugnet contra me.* Et cum Davide, Psalmo 22: *Si ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es.* Vigilemus, oremus, humiliter nosmetipsos, jejunio et elemosinâ diabolum à nobis expellamus; resistamus Satanæ, et fugiet à nobis. Sobrii simus, ipsi resistamus fortes in fide. Assumamus gladium spiritus quod est verbum Dei, induamur loriceam justitiæ, galeam salutis assumamus, succincti lumbos in veritate, orantes omni tempore in spiritu, et in ipso vigilantes in omni instantiâ: ut christianæ militiæ armis muniti, possimus resistere in die malo, et in omnibus perfecti stare. Mundum ne diligamus diabolo confederatum ad perniciem nostram, neque ea quæ in mundo sunt: *Si quis enim ditigit mundum, non est charitas Patris in eo, Joan. 2.* Christum mundum, diabolumque vici, nobisque vici; confidamus, et in adjutorio Altissimi speremus, in ejusque protectione commoremur. Dicamus Domino: *Suscceptor meus et refugium meum es tu, Deus meus, sperabo*

in eum : quoniam ipse evellit me de laqueo venantium , Psalmo 90 ; et scuto circumdabit nos veritas ejus , ut undequaque munitum cor nostrum , nullis adversarii incursibus pateat. *Fidelis enim Deus est*, inquit Apostolus, 1 Cor. 10, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum temptatione preventum, ut possitis sustinere. Christus diabolum alligavit spiritualibus vinculis, ejus potestatem cohibuit ac frenavit, ne vim ac fraudem exerceat ad seducendos ac dejectionendos fideles Dei cultores. S. August. in Psal. 63 : *Alligatus est diabolus ne faciat quantum potest, ne faciat quantum vult; tamen tantum tentare sinitur, quantum expedit proficientibus...* et in Psal. 61 : *Diabolus potestas quedam est, plerumque tamen vult nocere, et non potest, quia potestas ista sub potestate est. Nam si posset tantum nocere diabolus, quantum vult, non aliquis justorum remaneret, aut aliquis fidelium esset in terrâ. Qui dat potestatem tentatori, ipse tentato præbet misericordiam. Ad mensuram enim permittitur tentare diabolus. Noli ergo timere permissum aliquid facere tentatorem; habes enim misericordissimum Salvatorem. Tantum permittitur ille tentare, quantum tibi prodest ut exercearis, ut proberis, ut qui te nesciebas, à te ipso inveniaris. « Apud Deum non est iniquitas : tu è tantum ad eum pertine, in ipso spem pone; ipse sit è adjutor tuus, Salutare tuum, in illo sit locus munitus, è turris fortitudinis, refugium tuum ipse sit, et non te è sinet tentari supra quam potes ferre, sed faciet etiam è cum temptatione exitum ut possis sustinere : ut quod te è sinit pati temptationem, potestas ejus sit; quod non sinit è ultra in te fieri quam potes ferre, misericordia ejus sit : è Quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia. » Cor nostrum diabolus obsidet, oppugnat, non expugnabit, non vincet, nisi voluerimus. Si diabolus aliquid suggerit, consentientem tenet, non cogit invitum, inquit S. Augustinus Serm. 32, aliàs 20, de diversis, et 51 ex Homilias 50. Non enim seducit ille aut trahit aliquem, nisi quem invenerit ex aliquâ parte jam similem sibi. Invenit enim eum aliquid cupientem : et cupiditas aperit januam intranti suggestioni diaboli. Invenit illum aliquid timentem, monet ut fugiat, quod illum invenit timere. Monet ut adipiscatur, quod illum invenit cupere : et per has duas januas cupiditatis et timoris intrat. Claude illas, et implet illud Apostoli, Ephes. 4 : « Non deis locum è diabolo. » Ibi enim voluit ostendere Apostolus, quia quamvis intret et possideat diabolus; homo illi tamen locum dedit, ut possit intrare.*

Verum dicit aliquis : Si alligatus est Satan, quare adhuc tantum prævalet? Verum est, Fratres, multum prævalet; sed tepidis et negligentibus, et Deum in veritate non timentibus dominatur. Alligatus est enim tanquam innexus canis catenis; et neminem potest mordere, nisi eum qui se ad illum ultrâ mortiferâ securitate conjunxerit. Jam videte quam stultus homo ille est, quem canis in catenâ positus mordet. Tu te ad illum per voluntates et cupiditates sæculi noli conjungere, et ille ad te non præsumet accedere. Latrare potest, sollicitare potest; mordere non potest nisi volentem. Non enim cogendo, sed suadendo nocet : nec extorquet à nobis consensum,

sed petit. Verba sunt S. Cæsarii Arelatensis episcopi, sermone 18, aliàs inter Augustinianos de Tempore 197, nunc in Appendice 37. Quamobrem si fortè tentationi consenseris, diabolus ne accuses, sed te ipsum. *Satanas fecit, inquit, ipse mihi persuasit; quasi Satanus habeat potestatem cogendi. Astutiam suadendi habet. Sed si Satanus loqueretur, et taceret Deus, haberes unde te excusares : modò aures tuæ positæ sunt inter momentem Deum, et suggerentem serpentem. Quare huc flectitur, hinc avertitur? Non cessat Satanus suadere malum : sed nec Deus cessat admonere bonum. Satanus autem non cogit invitum : in tuâ potestate est consentire aut non consentire. Si aliquid persuadente Satanâ mali feceris, dimitte Satanam, accusa te, ut accusatione tuâ Dei misericordiam merearis. Expetis illum accusare qui non habet veniam? Te accusa, et accipis indulgentiam, inquit S. Augustinus, Enarratione in Psalmum 91.*

XI. Per cupiditatem rerum temporalium regnat in homine diabolus, et cor ejus tenet. Tales sunt omnes qui diligunt istum mundum. Militatur autem diabolus forâs, quando ex toto corde renuntiat huic mundo. Sic enim renuntiat diabolo, qui princeps est hujus mundi, cum renuntiat corruptelis et pompis, et angelis ejus. Idèdque ipse Dominus jam triumphantem naturam hominis portans : « Confidite, inquit, Joam. 10, ego vici mundum. » Multi autem dicunt : Quomodò possumus vincere diabolum, quem non videmus? Sed habemus Magistrum qui nobis monstrare dignatus est, quomodò invisibiles hostes vincantur. De illo enim dicit Apostolus, Coloss. 2 : « Exspoliatis principatus et potestates, traduxit è confidenter, palam triumphans illos in semetipso. » Ibi ergo vincuntur inimicæ nobis invisibiles potestates, ubi vincuntur invisibiles cupiditates : et idèd quia in nobis ipsis vincimus temporalium rerum cupiditates, necesse est ut in nobis ipsis vincamus et illum, qui per ipsas cupiditates regnat in homine. Quando enim dictum est diabolo, Genes. 3 : « Terram manducabis, » dictum est peccatori : « Terra es, et in terram ibis. » Datus est ergo in cibum diabolo peccator, non sinit terra, si notumus manducari à serpente. Sicut enim quod manducamus, in nostrum corpus convertimus, ut cibis ipse secundum corpus hoc efficiatur quod nos sumus; sic malis moribus per nequitiam et superbiam, et impietatem hoc efficiatur quisque quod diabolus, id est, similis ejus, et subjicitur ei, sicut subjectum est nobis corpus nostrum. Et hoc est quod dicitur : Manducari à serpente. Quisquis itaque timet illum ignem qui paratus est diabolo et angelis ejus, det operam triumphare de illo in semetipso. Eos enim qui foris nos oppugnant, intus vincimus, vincendo concupiscentias per quas nobis dominatur. Verba sunt S. Augustini, libro de Agone christiano, cap. 2. Id ut Pater cœlestis gratiâ suâ nobis præstet, suppliciter postulamus hiis verbis : *Ne nos inducas in temptationem. Petimus auxilium quo carnalem libidinem et cupiditates omnes domemus. Petimus ne ulla nos creatura suâ fucatâ venustate ac dulcedine ad peccatum provocet, atque à Christi charitate separet. Petimus ne mundi mœlantia, persecutiones, calumnie, vexationes ad impatienciam, vindictam, aliquæ vitia nos*

impellant, sed ut constantes ad mortem usque, fidem, spem et dilectionem in Deum firmam teneamus. Petimus ut cum Deus nos pro peccatis nostris in hoc mundo variis flagellis castigat, hujus tentationis ac probationis felicem faciat exitum, ut hic ita emendemur, ne cum hoc mundo damnemur. Petimus denique ne nos diaboli tentatio obruat, cuiuscumque generis illa sit. Rogamus autem non pro nobis solis, sed pro Christianis omnibus, ut Deus, cujus beneficio arcus fortium superatus est, et infirmi accincti sunt robore, doceat manus nostras ad praelium, det nobis protectionem salutis, et sub umbrâ alarum suarum nos protegat adversus hostes animarum nostrarum, ut partâ aliquando ex mundo, carne diabolique victoriâ, simul agamus immortales in sempiternum *Deo gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Jesum Christum*, 1 Cor. 1, simulque exultantes in gloriâ, festivis angelorum plausibus gratulatorias voces miscemus, dicentes : *Nunc facta est salus, et virtus, et regnum Dei nostri, et potestas Christi ejus; quia projectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte. Et ipsi vicerunt eum propter sanguinem Agni, et propter verbum testimonii sui, et non dilexerunt animas suas usque ad mortem. Propterea letamini, celi, et qui habitatis in eis.* Apocal. 12.

ARTICULUS X.

ORATIONIS DOMINICÆ PETITIO SEPTIMA EXPLICATUR :
Sed libera nos a malo.

I. Quod suis electis adprecat est à Patre Christus è vitâ migraturus : *Rogo ut servet eos à malo*, id fideles suos precari docuit, eamque voluit esse divinæ hujus orationis clausulam, quæ viæ et rationem petitionum complectitur cæterarum. His enim verbis : *Sed libera nos à malo*, inquit S. Cyprianus, comprehendimus *adversa cuncta, quæ contra nos in hoc mundo molitur inimicus, à quibus potest esse fida et firma tutela, si nos Deus liberet, si deprecantibus atque implorantibus opem suam præstet. Quando autem dicimus : « Libera nos à malo, » nihil remanet quod ultra adhuc debeat postulari, quando semel protectionem Dei adversus malum petamus, quâ impetratâ, contra omnia quæ diabolus et mundus operantur, securi stamus et tuti. Quis enim ei de seculo metus est, cui in seculo Deus tutor est ?*

II. Rectè quidem mali nomine diabolum intellexerunt Tertullianus, S. Joannes Chrysostomus et alii. Ille enim sine addito *Malus* dicitur, quòd in extremo malitiæ gradu constitutus sit, à quo revocari nequeat; deinde, quòd ejus invidiâ et suggestione homines ad peccatum incitentur, sitque omnium malorum caput; tertio, quòd eo velut suæ justitiæ ministro Deus utatur in pœnis repetendis à facinorosis et sceleratis hominibus; quarto, quòd nobis perpetuum bellum inferat, quamvis nihil ipsium læserimus, nosque odio capitali insectetur; et si nos fide armatos, et secundùm Christi præceptum vigilantes ac orantes in peccatum impellere non possit, externis tamen malis nos quâcumque potest ratione divexat, ut vel hinc periculum faciat

eversionis nostræ; ut sancti Job et aliorum piorum exempla probant. Quamobrem Dei auxilium imploramus, ut nos à malo, id est, à diabolo liberare dignetur. Dicimus autem, Christo docente : *Libera nos à malo*, non à malis, quia mala omnia, quæ nobis à proximis inferuntur, ad Satanam tanquàm impulsorem et incentorem referenda sunt, omneque odium et iracundiam nostram in ipsum convertere debemus, non in homines qui illius suggestionem et impulsu nobis injuriam inferunt. Quamobrem si nos læserit proximus, Deum orare debemus, ut non solum nos, sed et proximum nobis injuriam inferentem, à malo, id est, ex diaboli manu et laqueis liberet. Magis enim sors persecutorum nostrorum dolenda est quàm nostra, sicut magis dolenda est sors phrenetici quàm amicorum famulorum ipsi ministrantium, in quos sævit, nisi ligetur. Non enim qui patitur, sed qui facit injuriam, miser est.

III. Non negandum tamen est quin hic *mali* nomine intelligendum etiam sit quidquid periculorum est, incommodorum, adversarumque rerum, quæ corpori et animæ fortunis et famæ, vel acciderint, vel jam imminent, vel accidere possunt. Hoc autem petitionis hujus à priori discrimen est, quòd illâ Deum oremus, ut nos à malo culpe, ut vocant, sive à peccato immaculatos servet; istâ, ut à malo pœnæ, presentis et futuræ liberet; illâ, ne tentationibus nos succumbere patiamur; istâ, ne presentibus calamitatibus aut futuris nos opprimi vel everti permittat. Petimus igitur à Deo, ut nos paternâ suâ bonitate servet ab aquâ et igne, à fulgure et tempestate, ut grandinem frugibus noxiam, annonæ charitatem, seditiones, bella, morbos, pestem, vastitatem arceat; ut vineula, carcerem, exilium, proditones, insidias, cæteraque id genus mala prohibeat; omnes denique flagitiorum et facinorum causas avertat. Oramus etiam ne temporalia bona, scilicet divitiæ, honores, valetudo, robur corporis, hæc ipsa vita, nobis ad malum et ad animæ nostræ exitium convertantur. Oramus etiam Deum ne repentinâ et improvisâ morte intercipiatur et opprimamur, ne in nos iram Dei concitemus, ne in damnationem æternam incurramus. Hanc petitionem et in missâ et in litanis sic interpretatur Ecclesia, Deo supplicans ut liberet nos *ab omnibus malis præteritis, presentibus et futuris, ut ope misericordiæ ejus adjuti, et à peccato simul semper liberi, et ab omni perturbatione securi.* Temporalia verò mala et flagella sic deprecari debemus, ut primo loco, et ardentibus votis sanctificationem divinî nominis, regnum Dei, voluntatis ejus adimplerionem in terrâ sicut in cœlo, quotidianæ gratiæ auxilium, panemque verbi Dei, et sacramentorum subsidia animæ nostræ sustentandæ necessaria, remissionem peccatorum nostrorum, et victoriam tentationum optemus et postulemus: liberationem verò ab incommodis, calamitatibus, damnis rerum temporalium, morbis, persecutionibus eâ solum ratione deprecemur, quâ nobis impedimento esse possunt ad Dei obsequium et ad æternam salutem; totumque divinæ

voluntati committamus. Media quidem humana et legitima minime negligenda sunt, ut morbos, ut mortem, ut improborum hominum injurias declinemus aut propulemus; sed spes omnis in Deo collocanda est, qui justos ad se clamantes in adversis rebus exaudit, ut Abraham, Jacob, Joseph, Job, Davidis, Tobiae, Judith, Esther, Susannae exempla in veteri, aliaque insignia in novo Testamento demonstrant. *Clamaverunt justi, et Dominus exaudivit eos et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos*, Psal. 53.

IV. Variis autem modis benignissimus Deus servos suos à malis liberat: primum cum imminentes calamitates prohibet. Sic Jacob eripuit ab inimicis, quos in illum concitaverat Sichimitarum caedes à filiis ejus patrata. *Terror enim Dei invasit omnes per circuitum civitates, et non sunt ausi persequi recedentes*, Genes. 33. Præterea, homines à malis liberat Deus, cum illos in summum discrimen adductos, integros et incolumes servat, quemadmodum tres pueros in ardentem fornacem conjectos, et Daniele in lacum leonum destrutum servavit. Tertio, nos liberat à malis, quatenus vitæ presentis incommoda et calamitates viribus nostris attemperat, ut eas tolerare possimus. *Cibabis nos pane lacrymarum*, inquit Propheta, *et potum dabis nobis in lacrymis, in mensurâ. Quid est, in mensurâ? Apostolum audi: Fidelis est Deus qui non vos permittit tentari supra quàm potestis ferre. Ipsa est mensura, ut erudiaris, non ut opprimaris*, inquit S. Augustinus, Enarratione in Psalmum 79. Quarto, justos à malis Deus liberat, multa interius dans illis solatia quibus subleventur. Quò pertinet illud Prophetae, Psalm. 95: *Secundum multitudinem dolorum meorum, in corde meo consolationes tuæ lætificaverunt animam meam. Multi dolores*, ait S. Augustinus in hunc Psalmum, *sed multæ consolationes; amara vulnera, sed suavia medicamenta*. Iluc Apostolus, 2 ad Corinthios 7: *Repletus sum*, inquit, *consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostrâ. Nam et cum venissemus in Maccodniam, nullam requiem habuit caro nostrâ, sed omnem tribulationem passi sumus; foris pugnae, intus timores. Sed qui consolatur humiles, consolatus est nos Deus; et cap. 1: Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostrâ, ut possimus et ipsi consolari eos, qui in omni pressurâ sunt, per exhortationem quâ exhortamur et ipsi à Deo. Quoniam sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostrâ. Fieri certè non potest quin magno solatio afficiantur qui persuasum habent se Deo volente calamitates; incommoda, persecutiones pati; Deum servis suis in tribulationibus singulari quâdam ratione adesse: *Cum ipso sum*, inquit, *in tribulatione, eripiam eum et glorificabo eum; qui se Christo pro nobis omnibus passo conformari et similitudinem mortis ejus in se ipsis exprimi gaudent; qui rerum adversarum perpressionem viam esse ad regnum caelorum certò credunt; quoniam et oportuit Christum pati, et ita intrare in gloriam suam, Act. 14. Et sic oportet pati Christianum, quoniam per multas tribula-**

tionem oportet nos intrare in regnum, Lucæ 24. Nam si commortui sumus, et convivemus; si sustinemus, et conregnabimus. Consolatur nos Deus propositâ brevitate laborum, et magnitudine atque aeternitate præmiorum. Venale est quod habeo, dicit tibi Deus, eme illud. Requiem venalem habeo, eme illam de labore. *Quadammodo proposuit Deus venale regnum caelorum; pretium ipsius labor est*, ait S. Augustinus, Enarrat. in Psal. 95. *Quantus labor est? Ostendit Deus quanta sit illa requies, tu judica quanto labore emenda sit: Beati qui habitant in domo tuâ, Domine, in secula seculorum laudabunt te*, Psal. 83. *Quantum labore digna est requies quæ non habet finem! Aeterna requies aeterno labore rectè emitur; sed noli timere, misericors est Deus. Si enim haberes aeternum laborem, nunquàm pervenires ad aeternam quietem. Ergo ut aliquando pervenias ad id quod emis, non in aeternum laborandum est; non quia non valet tantis, sed ut possideatur quod emitur. Digna est quidem emi labore perpetuo; sed necesse est ut labore temporali ematur... Paucos annos laboras, et in ipsis paucis annis non deest consolatio, non desunt gaudia quotidiana. Sed noli gaudere in seculo, gaude in Christo, gaude in verbo ejus, gaude in lege ejus. Quantæ sunt istæ consolationes in tantis laboribus! Verum est ergo quod scribit Apostolus, 2 Cor. 4: Id quod in presenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus operatur in nobis. Ecce quantum pretium damus, quodam modo unam siliquam ad comparandum thesauros sempiternos, siliquam laboris ad requiem, felicitatem et delectationem incredibilem et nusquàm finiendam; ad bonum quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit; ad fruitionem Dei, ad gaudium Domini, cujus non erit finis, ad bona quæ præparavit in terrâ viventium his qui diligunt illum. *Caudes ad tempus*, ait S. August., *ibidem noli ibi fidere; tristis es ad tempus, noli desperare. Non te corrumpat felicitas, et non frangat adversitas. Recedat spes seculi, et accedat spes Dei. Clama cum Propheta, Psalm. 95: Et factus est mihi Dominus in refugium, et Deus meus in auxilium spei meæ. Modo enim Dominus spes. Quamdiu enim hic sumus, in spe sumus, nondum in re. Sed ne in spe deficiamus, adest Promissor erigens nos, et temperans mala quæ patimur... Sic nititur in fornacem tribulationis, ut coquat vas, non ut frangatur; vas inquam, misericordiae, quod præparavit in gloriam. Quintò justos à malis liberat Deus, occulto et invisibili modo, semperque verum est quòd salus justorum à Domino, Psalm. 36, et protector eorum est in tempore tribulationis. Non minùs protector fuit Machabæorum martyrum, qui igne sunt consumpti, quàm trium pueros, quos ab ignis vi liberavit. *Utrisque adfuit: illis in aperto, istis in occulto; illos visibilibus liberabat, istos invisibilibus coronabat. Illi quidem de morte liberati sunt, sed in hujus vitæ tentatione manserunt; ab igne liberati, ad pericula reservati; uno tyranno victo, adhuc certatum cum diabolo. Machabæi melius et tutius liberati sunt. Ab illis tribus viris, cæteris remanentibus, illa una tentatio superata est; ab istis ista vita finija, quæ tota tentatio***

est. Verba sunt S. Augustini, sermone 301, aliàs de Diversis 110, cap. 3.

V. Denique quod hæc petitione rogamus : *Libera nos à malo*, omni ex parte in nobis perficietur, cum hujus mortalitatis onere deposito, ab ignorantie, concupiscentie, corruptionisque malo planè liberi erimus, absorptà morte in victorià. Tribus igitur postremis Dominicæ Orationis petitionibus precamur : 1° Remissionem peccatorum quæ commisimus ; 2° gratiam quæ peccata deinceps caveamus et vitemus ; 3° ut à concupiscentiæ malo penitè liberemur. *Manet enim malum in carne nostrâ, non naturâ in quâ divinitus creatus est homo, sed vitio quo voluntate prolapsus est, ubi amissis viribus, non eâ quâ vulneratus est, voluntatis facilitate sanatur. De hoc malo dicit Apostolus, Rom. 7 : « Scio quoniam non habitat in carne meâ bonum. » Cui malo non obedire præcipit, cum dicit, Rom. 6 : « Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore ad obediendum desideriis ejus. » Si ergo his desideriis concupiscentiæ carnis illicitâ voluntatis inclinatione consensimus, ad hoc sanandum dicimus : « Dimitte nobis debita nostra ; » adhibentes remedium ex opere misericordie, in eo quod addimus : « Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. » Ut autem non ei consensimus, deprecamur adiutorium dicentes : « Et ne nos inducas in tentationem ; » non quòd ipse Deus tali tentatione aliquem tentet ; sed ut si fortè tentari cœperimus à concupiscentiâ nostrâ, adiutorio ejus non deseramus, ut in eo possimus vincere, ne abrahamur illiciti. Deinde addimus quod perficietur in fine, cum absorbebitur mortale à vitâ : « Sed libera nos à malo. » Tunc enim nulla erit talis concupiscentia, cum quâ certare et cui non consentire jubeamur. Sic ergo totum hoc in tribus beneficiis positum breviter peti potest : Ignosce nobis ea in quibus sumus abstracti à concupiscentiâ ; adjuva ne abrahamur à concupiscentiâ ; aufer à nobis concupiscentiam. Sic explicat S. Augustinus, libro 2, de Peccatorum meritis et Remissione, cap. 4.*

Idem S. Augustinus, lib. 2, de Serm. Domini in monte, cap. 9, hæc habet : *Oramus itaque ut non somnum non inducamur in malum, quo caremus, quod sexto loco petitur, sed ab illo etiam liberemur, quò jam inducti sumus. Quod cum factum fuerit, nihil remanebit formidolosum, nec omninò metuenda erit ulla tentatio. Quod tamen in hæc vitâ quamdî illam mortalitatem circumferimus, in quam serpentinâ persuasionem inducti sumus, non sperandum est posse fieri ; sed aliquando futurum sperandum est. Sed tamen sapientia, quæ in hæc quoque vitâ concessa est, fidelibus servis Dei non est desperanda. Ea est autem, ut id quod Domino revelante fugiendum esse intellexerimus, cautissimâ vigilantia fugiamus, et id quod Domino revelante appetendum intellexerimus, flagrantissimâ charitate appetamus. Ita enim relictis mortalitatis hujus onere ipsâ morte deposito, ex omni hominis parte perficietur beatitudo, quæ in hæc vitâ inchoata est, et cui capessendâ atque obtinendâ nunc omnis conatus impenditur.*

ARTICULUS XI.

EXPLICATUR ULTIMA VOX ORATIONIS DOMINICÆ :
Amen.

I. Græci Dominicam Orationem his verbis absolvunt : *Quoniam tuum est regnum, et potentia, et gloria in secula seculorum, Amen.* Ita nunc Græci codices habent, necnon Syriaca et Arabica versio, S. Joannes Chrysostomus, auctor operis Imperfecti in Mathæum, Euthymius et Theophylactus. Sed in vetustissimis exemplaribus Græcis hæc non existit clausula, non Tertulliani tantum et Origenis, et S. Cypriani, qui eam non legerunt, sed maximè S. Hieronymi auctoritas probat, qui cum novum Testamentum, jussu S. Damasci Romani pontificis Græcæ fidei redderit, hæc tamen verba nec vertit, nec in Commentariis exponit. Unde nec illa eam Dominicæ partem Orationis agnoscit Ecclesia latina ; sed divinam illam orationem concludit hæc voce : *Amen*, quam S. Hieronymus vocat *signaculum Dominicæ Orationis*.

II. Amen, Hebræum verbum est, cujus, sicut et quorundam aliorum, propter sanctiorem auctoritatem servata est antiquitas in Latinâ Scripture sacre editione, et in ecclesiasticis precibus, ut loquitur S. Augustinus, libro 2 de Doctrinâ christianâ, cap. 11, tum maximè ob Christi Domini reverentiam, cujus in ore sacratissimo frequens fuit. Multiplex est vocis hujus interpretatio : primò, vim habet affirmandi : *Amen*, id est, *verè*, seu *verum est*. Atque eo sensu hanc vocem usurpavit Christus : *Amen, amen dico vobis*. Eodem sensu hanc adhibuit Apostolus, 2 ad Corinthios 1 : *Dei Filius Jesus Christus*, inquit, *qui in vobis per nos prædicatus est, non fuit est et non, sed est in illo fuit. Quotquot enim promissiones sunt, in illo est : Idè et per ipsum AMEN Deo ad gloriam nostram* ; id est, omnes Dei promissiones per Christum obligate et confirmatæ, veræ sunt, ratæ ac immutabiles. Unde cum illas legimus vel audimus, dicendum est : *AMEN Deo*. Et 1 ad Corinthios 14 : *Cæterum, si benedixeris spiritu ; qui supplet locum idiotæ, quomodo dicit : Amen, suer tuam benedictionem ? Quoniam quid dicit, nescit*. Secundò, verbum istud vim habet exprimendi consensum aut desiderium ejus qui dicit, *AMEN*, id est, *fiat*. Hoc sensu sæpè usurpatur à S. Paulo. aliisque Apostolis ; Rom. 1 : *Ipsi gloria in secula, amen* ; Rom. 14 : *Deus pacis sit cum omnibus vobis amen* ; 1 Cor. 16 : *Charitas mea cum omnibus vobis in Christo Jesu, amen* ; 2 Cor. 13 : *Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus sit cum omnibus vobis, amen* ; Ephes. 2 : *Ipsi gloria in Ecclesiâ, et in Christo Jesu, in omnes generationes seculi seculorum, amen* ; et cap. 6 : *Gratia cum omnibus, qui diligunt Dominum nostrum Jesum Christum in incorruptione, amen* ; 1 Tim. 1 : *Regi seculorum immortali, invisibili, soli Deo, honor et gloria in secula seculorum, amen* ; cap. 6 : *Gratia tecum, amen* ; 2 Tim. 4 : *Liberavit me Dominus ab omni opere malo ; et salvum facit in regnum suum celeste, cui gloriâ in secula seculorum, amen..... Dominus Jesus cum Spiritu tuo. Gra-*

ta vobiscum, amen; Apoc. 20: *Dicit qui testimonium perhibet istorum: Etiam venio, amen. Veni Domine Jesu Gratia Domini nostri Jesu Christi cum omnibus vobis, amen.* Hæc maximè significatione Dominicam Orationem obsignat Amen. Attentionem scilicet nostram recolligentes, et fiduciam in Deum magis ac magis excitantes, hæc voce petimus ut omnia fiant que antea precati sumus. Deum rogamus, ut promissionem suam implere dignetur à Christo Salvatore nostro obsignatam, cum discipulis suis, fidelium omnium sui nominis cultorum personam gerentibus ait, Joan 16: *Amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.*

III. Verùm et aliam hujus vocis mysticam significationem, cum à sacerdote riuissam celebrante, et Dominicam Orationem recitante profertur, concilii Tridentini Catechismus appositè observat. In aliis scilicet precibus publicis, Amen à ministris sive à populo respondetur, consensumque seu desiderium significat. Unde S. Justinus Martyr, Apol. 2, scribit: *Absolutis precibus et gratiarum actione, quilibet de populo qui adest, fassus vocibus exclamat: Amen.* S. Dionysius Alexandrinus, in Epistolâ ad Sixtum Romanum Pontificem, apud Eusebium, libro 7 Historiæ, cap. 9: *Qui gratiarum actionem frequenter audierit, et cum cæteris responderit: Amen.* S. Hieronymus, præfat. libri 2 Commentarii in Epistolam ad Galatas: *Usque hodiè Romanæ plebis laudatur fides. Ubi abibi tanto studio et frequentia ad ecclesias et ad martyrum sepulcra concurrunt? Ubi sic ad similitudinem celestis tonitruum AMEN reboat?* S. Augustinus, libro 2 contra Epistolam Parmeniani, cap. 7: *Cum Episcopus solus intus est, populus orat cum illo, et quasi subscribens ad ejus verba respondet: AMEN; et in fragmento sermonis contra Pelagianos: Amen vestrum scriptio vestra est, consensio vestra est, ad stipulatio vestra est.* S. Ambrosius, libro de Iis qui mysteriis initiantur: *Ante consecrationem aliud dicitur; post consecrationem sanguis nuncupatur. Et tu dicis: AMEN, hoc est: Verum est. Et Florus Magister in Expositione Missæ: AMEN autem quod ab omni Ecclesiâ respondetur, interpretatur: verum, non ubicumque et quomodocumque, sed mysticâ religione. Hoc ergo ad tanti mysterii consecrationem, sicut et in omni legitimâ oratione respondent fideles, et respondendo subscribunt.* Theodoretus in Epistolâ 2 ad Corinthios, cap. 1: *Non solus, inquit, sacerdos orans offert hymnum, sed etiam qui AMEN adjungit, et oblatæ glorificationis particeps. At in sancto missæ sacrificio, cum pronuntiat Oratio Dominica, rei sacræ ministri et populus dicunt: Sed libera nos à malo; non dicunt: Amen; id sacerdoti ex perpetuâ Ecclesiæ consuetudine servatur. Cujus quidem consuetudinis hæc rationem assert Concilii Tridentini Catechismus, quod sacerdotes*

ad altare mediator sit Deum inter et populum christianum, Deique et hominum sit interpres. Deo populi vota, preces, oblationes offert; populo Dei voluntatem ac verbum explicat. Omnium fidelium nomine offert Deo corpus et sanguinem Christi, cujus incruentum sacrificium Oratione Dominicâ prosequitur. Hæc omnium qui sacrificio intersunt, communis oratio est, quia complectitur quidquid à Deo legimè, justè ac sanctè peti potest. Quamobrem populus respondet: *Sed libera nos à malo,* velut significans, circumstantes fideles pro quibus offertur, vel qui offerunt cum sacerdote hoc sacrificium laudis, ejusdem sacerdotis ore Dominicam Orationem fundere, et quidquid propter æternam aut temporalem istam vitam ipsis necessarium est à Deo in Christi Filii ejus nomine petere. Tum verò sacerdos Dei nomine loquens, respondet: *Amen,* significans ac veluti denuntians, Deum preces nomine Filii sui oblatas, corporisque et sanguinis ipsius sacrificio ac virtute fultas, exaudivisse, et quod fideliter petium est, concessisse. Sicut olim Christus Chananææ mulieri respondit, Matth. 13: *Fiat tibi sicut vis.*

IV. Quoties verò in Oratione Dominicâ, aliisque sacræ precibus AMEN dicimus, cœlestem patriam cogitare, et ad æternam beatitudinem flagranti charitate suspirare debemus, in quâ *tota actio nostra AMEN, et ALLELUIA est,* ait D. Augustinus, sermone 362, aliàs de Diversis, 21, c. 28; *non sonis transeuntibus, dicemus: Amen et Alleluia, sed affectu animi. Quid est enim Amen? Quid Alleluia? Amen, est verum; Alleluia, laudate Deum. Quia ergo Deus Veritas est incommutabilis, sine defectu, sine propectu, sine detrimeto, sine augmento, sine aliejus falsitatis inclinatione, perpetua et stabilis et semper incorruptibilis manens; hæc autem quæ agimus in creaturâ et in istâ vitâ, velut figuræ sunt rerum per significationes corporum, et quædam in quibus ambulamus per fidem; cum videimus facie ad faciem quod nunc videmus per speculum in enigmate, tunc longè alio et ineffabiliter alio affectu dicemus: Verum est; et cum hoc dicemus, Amen utique dicemus, sed insatiabili satietate. Quia enim non deerit aliquid, idèò satietas; quia verò illud quod non deerit semper delectabit, idèò quædam, si dici potest, insatiabilis satietas erit. Quær ergo insatiabiliter satiaberis veritate, tam insatiabili veritate dices: Amen. Jam quale est quis potest dicere 1 Cor. 2: « Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit? » Quia itaque sine aliquo fastidio et cum perpetuâ delectatione videbimus verum, et certissimâ evidentia contuebimur, amore ipsius veritatis accensi et inherentes et dulci et casto amplexu eodemque incorporeo, tali etiam voce laudabimus eum, et dicemus: Alleluia. Exsultantes enim se ad paritem laudæ. n flagrantissimâ charitate invicem et in Deum, omnes cives illius civitatis, dicent: Alleluia; quia dicent: AMEN.*